170 v: 1489. « E adì dito 4 (de aprille) Lir trenta de m. 
per sua S. a m.° Erchule depintore contanti per avere 
depinto uno chamarino de sua S. — L. 30. s. d. »

E nel Memoriale de monecione, 1489, R. a c. 46: 
« Spexa del zardino de madama de dare adi dicto (ult.’ 
die.) in doe fenestre del zardino et in lo camarino che 
dipinse m° ercules et dove sta don Alfonso zoe in la 
càmera è guarda Camara..... »

3 A. Venturi, La R. Galleria Estense in Modena». 
Modena, Toschi, 1883.

4 Arch. sudd. — Gonio generale o. o. o, 1490, a c. 
88: « Spese per M.a Isabella a adi dicto (9 Febb.) a m° 
hercule depintore contanti per comprare peze 200 doro 
per dorare punii 4. dà sparaviero da leto per la prefata 
M.a Isabella.... .»

E a c. 89:
« E adi XV dicto (Aprille) L. tresentosetantotto m. 

per la sua S. a m° hercule depintore per lo pretio do 
11000. peze de oro in ragione de due. 10 el miaro et 
de Azuro Lacha et altri colorj havuti da luj per forcierj 
13’. et charro triumphale de la prefata M.a Isabella....»

E a c. 94: «Spese per M.a Beatrise.
« E adi dito (X Magio) L. 33 s. 18 m. per la suà S. 

a M.° hercule depintore contanti per comprar zessi tella 
legni ed altre cose et per comprare peze 900. doro per 
lavorierj se fano per la prefata ducessa Cóme al zornale 
ooo de Usita..... »

E a c. 96 : «.... A hercule depintore e Bernardino da V.a 
intagliator per lavori fanno per la prefata L. 41. s. 15. »

E a c. 97: « .... Allo stesso L. 54 s. 16 m. per sua S* 
e per azuro oltramarino per conto de li lavori fa per 
la prefata..... »

E a c. 98 : « ... allo stesso per conto de li forcieri et 
altri lavorieri per la p.ta ducessa. L. XI. s. xv. »

Ibid.:«.... allo stesso par racconciare cinque forzieri 
della d.“ che si guastarono. »

E nel 1-ibro Mandati, 1490 (29):
« Vuj Spectabili generali factori del n.ro I11.mo S. fadi 

dare e pagare a Maistro Hercule di Roberti depintore 
L. tresento setantaotto de m. per Lo pretio de peze 
undesmilia doro in peze in caxone de ducati diese doro 
el miaro et azuro e Lacha et altri colori per ducati 
diese havuto da lui per Li 13. forcieri dorati et Caro 
Triumphale de la I11.ma Madama Marchesana L. ccclxxviij 
s.-Francesco de Benvenuto Scripsit adi 20 de marzo 1490.» 

(Segue il mandato)
E nel Zornalle de Ussita etc., 1489, a c. 24: « (xvi 

de dexembre) a m.° Erchules de ruberti depintori due. 
Cento vinted° in oro de V.a... per tanti diti Saracini 
(aless.° Saracini e comp. mercanti) ano pagato adi pasati 
contanti in Va a dito m° Erchules per cumprare oro 
per dorare forcierj de la I11.ma m.a Ixabella. »